
DECRETO N.  10327 Del 07/07/2023

Identificativo Atto n.   715

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ ”AVVISO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI
PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITÀ  DI  INTERESSE  GENERALE  DA  PARTE  DI
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  72 E 73 DEL D.LGS.  N.
117/2017 - DI CUI ALLA D.G.R. N. 23 DEL 23 MARZO 2023 - TRIENNIO 2023 – 2025”,
DI CUI AL DECRETO 4431 DEL 24 MARZO 2023.   APPROVAZIONE GRADUATORIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA VOLONTARIATO E TERZO SETTORE

VISTI:
·   la Legge 6 giugno 2016 n. 106 recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore,

dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” e, in particolare, l’articolo
9, comma 1, lettera g), che prevede l’istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all’articolo
1 della legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il
finanziamento  di  progetti  e  attività  di  interesse  generale  nel  Terzo  settore,  disciplinandone
altresì  le  modalità  di  funzionamento  e  di  utilizzo  delle  risorse,  destinato  a  sostenere  lo
svolgimento di attività di  interesse generale di cui all’articolo 4, comma 1, lettera b), della
medesima legge, attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni
di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore;

·   il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, di seguito anche
“Codice del Terzo settore” o “Codice” e, in particolare, gli articoli:

a)  72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della
citata legge delega sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui
all’articolo 41 del medesimo codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui
all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo
settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;

b)   73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse finanziarie,
già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate alla
copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di competenza del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle attività delle
organizzazioni  di  volontariato  e  delle  associazioni  di  promozione  sociale,  nonché
all’erogazione  di  contributi  per  l’acquisto  di  autoambulanze,  autoveicoli  per  attività
sanitarie e beni strumentali;

·   i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del
2017, i quali, attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione
annuale,  con  proprio  atto  di  indirizzo,  degli  obiettivi  generali,  delle  aree  prioritarie  di
intervento e delle linee di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili,
nonché, per le risorse di cui all’articolo 73, la specifica destinazione delle stesse, e agli uffici
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli
interventi  finanziabili  o  beneficiari  delle  risorse,  mediante  procedure  poste  in  essere  nel
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n.241;

 
RICHIAMATO l’Accordo di  programma tra il  Ministero del  lavoro e  delle politiche sociali  e
Regione Lombardia sottoscritto da Regione Lombardia in data 28 settembre 2022, di cui alla d.g.r.
7016 del 26 settembre 2022, con il quale, nell’ambito della programmazione triennale delle risorse,
è stato riconosciuto a Regione Lombardia un importo pari € 10.082.851,00 per il sostegno delle
attività di interesse generale svolte da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione

1



sociale e fondazioni iscritte nel Registro regionale e in quelli nazionali di settore di cui agli artt. 72
e 73 del d.lgs. 117/2017, di cui la quota di finanziamento  massimo riconoscibile alle fondazioni
non può eccedere € 5.612.465,08;
 
PRESO ATTO che l’Accordo di  Programma ha la  durata  di  quarantotto  mesi  a  decorrere dal
12.12.2022,   data  di  comunicazione  da  parte  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali
dell’avvenuta registrazione,  nei modi di legge, del relativo decreto ministeriale di  approvazione
dello stesso; 
 
VISTI:
·          la DGR n. 23 del 23 marzo 2023, trasmessa via pec al competente Ministero da Regione

Lombardia  in  data  29/03/2023,  protocollo  J2.2023.0017653, con  la  quale  sono  stati
approvati le aree prioritarie di intervento ed i criteri generali di presentazione dei progetti
da  parte  di  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di  promozione  sociale  e
fondazioni  del  Terzo  settore,  in  base  al  citato  Accordo  di  Programma,  ed  è  stato
demandato  alla  direzione  generale  competente  l’approvazione  degli  atti  attuativi
conseguenti;

·           il decreto n. 4431 del  24 marzo 2023 “Avviso per la realizzazione di progetti per lo
svolgimento di attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato,
associazioni di promozione sociale e fondazioni del terzo settore ai sensi degli artt. 72 e
73 del d.lgs. n. 117/2017 - di cui alla d.g.r. n. 23 del 23 marzo 2023 - Triennio 2023 –
2025”.

DATO ATTO che:
·           in base a quanto riportato nell’Accordo di Programma sopra citato, il decreto 4431/2023

ha previsto che il riparto per la realizzazione dei progetti è il seguente:
-     Fondo per il finanziamento dei progetti ed attività di interesse generale nel terzo

settore (art. 72, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 117/2017) pari a euro 5.612.465,08
-     Altre risorse finanziarie specificatamente destinate al sostegno degli enti del Terzo

settore  (art.  73,  comma  2,  lettere  a)  e  b)  del  d.lgs.  n.117/2017,  pari  a  euro
4.470.385,092 

·           alla scadenza delle ore 17.00 del 15 maggio 2023 sono state presentate e protocollate nei
termini e secondo le modalità di cui al punto C.1 dell’Avviso di cui sopra, attraverso il
portale  di  Regione  Lombardia  dedicato  ai  bandi  (www.  bandi.regione.lombardia.it),
complessive n. 304 domande; 

·          che con decreto n. 7496 del 19 maggio 2023, come previsto dal punto C.3 del già citato
Avviso, è stato nominato il Nucleo di Valutazione per l’istruttoria di merito dei progetti
presentati che, nelle sedute del 31 maggio, dell’ 8, 13, 20, 27 giugno e del 5 luglio 2023,
come da verbali agli atti della competente Struttura, ha proceduto alla valutazione dei
progetti  ammissibili  secondo  i  criteri  definiti  al  punto  C3.c  dell’Avviso,  che  in
particolare, prevedono il finanziamento degli sviluppi progettuali che raggiungono una
valutazione di almeno 60 punti, fino ad esaurimento delle risorse;

·         che in caso di parità di punteggio è stato ammesso a finanziamento prioritariamente il

2



progetto che ha ottenuto il  maggior punteggio per il  criterio 1.1; in subordine per il
criterio 2.2. In caso di ulteriore parità è stato considerata la data e ora di invio della
domanda, così come previsto al punto C.3.c dell’avviso;

·        che l’approvazione degli esiti dell’istruttoria, come disposto al punto C3.e dell’Avviso
deve  essere  effettuata  entro  60  giorni  dal  termine  finale  per  la  presentazione  delle
candidature;

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria formale svolta dagli uffici della competente Struttura
Volontariato e Terzo Settore, i seguenti progetti risultano inammissibili per mancanza di  uno o più
criteri di ammissibilità di cui al punto C3.b dell’Avviso:
 
ID
Domanda

Denominazione Capofila Titolo Progetto

4574841
ASSOCIAZIONE  SPORTIVA
DILETTANTISTICA  E  DI  PROMOZIONE
SOCIALE GAME DANCE

SETTIMOINBALLO

4615257 asd CSC Il Gabbiano UNITI DALLO SPORT

4613551
SOCIETA'  FILARMONICA  DI  PONTE  IN
VALTELLINA

MUSIC@SCUOLA  -
CRESCERE IN MUSICA

 
VISTI gli esiti dell’istruttoria formale svolta dagli uffici della competente Struttura Volontariato e
Terzo  Settore  e  di  quella  di  merito  condotta  dal  Nucleo  di  valutazione  di  cui  sopra,  dai  quali
risultano due  distinti  elenchi,  A  –  Elenco dei  progetti  con la  partecipazione  in  partenariato  di
Fondazioni  del  Terzo  settore  in  qualità  di  capofila  o  partner;  B  –  Elenco  dei  progetti  con  la
partecipazione in partenariato di ODV e APS, articolati rispettivamente come segue:

-     A1 e B1, progetti su larga scala, riportanti i progetti ammessi e finanziati; ammessi e non
finanziati  per  esaurimento  delle  risorse;   non  ammessi  per  mancato  raggiungimento  di
almeno 60 punti nella valutazione;

-    A2 e B2, progetti su piccola scala, riportanti i progetti ammessi e finanziati; ammessi e non
finanziati  per  esaurimento  delle  risorse;  non  ammessi  per  mancato  raggiungimento  di
almeno 60 punti nella valutazione;

 
RITENUTO, pertanto, di:
 

·         dichiarare l’inammissibilità per i motivi sopra richiamati, dei seguenti progetti:

ID
Domanda

Denominazione Capofila Titolo Progetto

4574841
ASSOCIAZIONE  SPORTIVA
DILETTANTISTICA  E  DI  PROMOZIONE
SOCIALE GAME DANCE

SETTIMOINBALLO

4615257 asd CSC Il Gabbiano UNITI DALLO SPORT

3



4613551
SOCIETA'  FILARMONICA  DI  PONTE  IN
VALTELLINA

MUSIC@SCUOLA  -
CRESCERE IN MUSICA

·       approvare la graduatoria, di cui agli allegati  A – Elenco dei progetti con la partecipazione 
in partenariato di Fondazioni del Terzo settore in qualità di capofila o partner e B – Elenco
dei  progetti  con  la partecipazione  in  partenariato  di  ODV  e  APS,  del  presente
provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, con indicazione, rispettivamente,
dei:

-   progetti  su  larga  scala,  ammessi  e  finanziati;  ammessi  e  non  finanziati  per
esaurimento delle risorse; non ammessi per mancato raggiungimento di almeno 60
punti nella valutazione (A1 e B1);

-   progetti  su  piccola  scala,  ammessi  e  finanziati;  ammessi  e  non  finanziati  per
esaurimento delle risorse; non ammessi per mancato raggiungimento di almeno 60
punti nella valutazione (A2 e B2);

·       demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa,  con
contestuale indicazione del CUP, e le conseguenti liquidazioni degli importi spettanti ai
soggetti risultati beneficiari del contributo secondo le modalità e previo assolvimento degli
adempimenti post concessione di cui al punto C.4.b dell’Avviso stesso, a tenore del quale il
soggetto beneficiario dovrà accettare il contributo assegnato entro e non oltre 15 giorni
solari  consecutivi  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURL  delle  graduatorie,  pena  la
decadenza del diritto stesso, trasmettendo attraverso il sistema informativo Bandi On Line
(BOL)  l’atto  di  adesione  comprensivo  della  data  di  avvio  delle  attività.  La  mancata
trasmissione  di  detto  documento  nei  termini  citati  comporta  infatti  la  decadenza  del
contributo concesso;

 
VISTI gli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e
attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;
 
VISTA la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e
sulla contabilità della Regione” e le successive modifiche ed integrazioni nonché il regolamento di
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio pluriennale;
 
VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  ed  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  Legislatura,  che
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta Regionale;

DECRETA
 

1.  di dichiarare l’inammissibilità dei seguenti progetti per mancanza di uno o più criteri di
ammissibilità di cui al punto C3.b dell’Avviso:

 

4

ID
Domand
a

Denominazione Capofila Titolo Progetto

4574841
ASSOCIAZIONE  SPORTIVA
DILETTANTISTICA  E  DI  PROMOZIONE
SOCIALE GAME DANCE

SETTIMOINBALLO

4615257 asd CSC Il Gabbiano UNITI DALLO SPORT

4613551
SOCIETA'  FILARMONICA  DI  PONTE  IN
VALTELLINA

MUSIC@SCUOLA  -
CRESCERE IN MUSICA



2. di approvare  la  graduatoria  di  cui  agli  allegati  A  –  Elenco  dei  progetti  con  la
partecipazione in  partenariato di  Fondazioni  del  Terzo settore  in  qualità  di  capofila  o
partner e B – Elenco dei progetti con  la partecipazione in partenariato di ODV e APS, del
presente  provvedimento,  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  con  la  rispettiva
indicazione dei:

-     progetti  su  larga  scala,  ammessi  e  finanziati;  ammessi  e  non  finanziati  per
esaurimento delle risorse; non ammessi per mancato raggiungimento di almeno
60 punti nella valutazione (A1 e B1);

-      progetti su piccola scala, ammessi e finanziati; ammessi e non finanziati per
esaurimento delle risorse; non ammessi per mancato raggiungimento di almeno
60 punti nella valutazione (A2 e B2);

 
3.   di demandare ad un successivo provvedimento, l’assunzione degli impegni di spesa, con

contestuale  indicazione  del  CUP,  e  le  liquidazioni  degli  importi  spettanti  ai  soggetti
risultati beneficiari del contributo secondo le modalità di cui al punto C.4 dell’Avviso, ad
esito  dell’assolvimento  degli  adempimenti  post  concessione  di  cui  al  punto  C.4.b
dell’Avviso stesso, a tenore del quale il soggetto beneficiario dovrà accettare il contributo
assegnato entro e non oltre 15 giorni solari consecutivi dalla data di pubblicazione sul
BURL delle graduatorie, pena la decadenza del diritto stesso, trasmettendo attraverso il
sistema informativo Bandi On Line (BOL) l’atto di adesione comprensivo della data di
avvio  delle  attività.  La  mancata  trasmissione  di  detto  documento  nei  termini  citati
comporta la decadenza del contributo concesso; 

 
4.  di  provvedere  contestualmente  alla  pubblicazione  di  cui  agli  artt.  26  e  27  del  d.lgs.

33/2013;
 

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia
(BURL) e sul sito istituzionale di Regione Lombardia, con valore di notifica a tutti gli
effetti.

IL DIRIGENTE

ISABELLA  SPREAFICO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


